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ABSTRAKT

Bc. Monika Široká

Měření a vyhodnocení vibrací on-line bezkontaktním způsobem pomocí laserinterferomet-

ru Renishaw

DP, ÚVI, 2011, 87 str., 61 obr., 7 tab., přílohy PI, PII, PIII

Tématem této diplomové práce je měření a následné statistické vyhodnocení vibrací bez-

kontaktním způsobem pomocí laseru. Teoretická část popisuje problematiku snímání a

vyhodnocení vibrací kontaktním a bezkontaktním způsobem a jejich matematické vyjádře-

ní. V praktické části je provedeno a vyhodnoceno vlastní měření vibrací přístroje na opo-

třebení pryžových dílů.
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ABSTRACT

Bc. Monika Široká

Vibration measurement on-line by the non-contact way by laserinterferometer Renishaw

and data evalution

DT, DPE, 2011, 87 pp., 61 fig., 7 tab., insertion PI, PII, PIII

The theme of this thesis is measurement and following statistic evaluation vibrations with

non-contact method using a laser. The theoretical part describes the problems of vibration

sensing and evaluation of contact and non-contact method and their mathematical expres-

sion. The practical part describes evaluation of vibration measurement device for

measuring wear of rubber components.
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ÚVOD

Technická diagnostika je v dnešní době velmi významným oborem nejen v technických

aplikacích. V posledních desetiletích je velká pozornost upřena především ke kvalitě výro-

by a služeb, ale také k razantnímu snižování nákladů v důsledku velké konkurence. Jednou

z nejvýznamnějších částí technické diagnostiky je vibrodiagnostika. Nachází totiž uplatně-

ní na nejrůznějších rotačních i jiných pohybujících se uzlech strojů vyznačující se mecha-

nickým chvěním.

Vibrodiagnostika se zabývá zjišťováním technického stavu strojů, zařízení, přístrojů a ji-

ných technických systémů, převážně bezdemontážními a nedestruktivními postupy. Dokáže

odhalit skutečný stav zařízení a tím umožnit operativní plánování údržby, minimalizovat

zbytečné preventivní opravy a předcházet havarijním odstávkám a to vše při plném provo-

zu bez omezení výroby. Dobrý technický stav zařízení je totiž důležitý pro správné vyko-

návání funkce a plnění stanovených podmínek, pro které je určeno.

Cílem diplomové práce je seznámení s pojmy týkajícími se měření vibrací a to jak z pohle-

du teoretického, tak i praktického měření v laboratoři. V teoretické části jsou popsány me-

tody měření vibrací kontaktním a bezkontaktním způsobem a také je popsán matematický

postup využití Fourierovy transformace a rychlé Fourierovy transformace pro oblast vibro-

diagnostiky. V praktické části je provedeno měření vibrací, měřícího přístroje na opotřebe-

ní pryžových dílů, pomocí laserinterferometru s následným zpracováním a statistickým

vyhodnocením výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO VIBRODIAGNOSTIKY

Každé strojní zařízení v technické praxi je tvořeno soustavou těles, která jsou charakterizo-

vána fyzikálními vlastnostmi. Jednou z takových vlastností je pružnost. Působení zdrojů

energie na pružná tělesa v nich může vyvodit kmitání.

Mechanické kmitání je dynamický jev, při němž hmotné body nebo tuhá tělesa vykonávají

vratný pohyb kolem klidové rovnovážné polohy. Rovnovážná poloha tělesa je podmíněna

nulovou hodnotou působících sil a naopak kmitání tělesa je vždy způsobeno budicí silou,

která může působit jak externě tak interně. Termín kmitání je ekvivalentní pojmu vibrace

(dle ČSN ISO 2041 „Vibrace a rázy – Slovník”) [1].

Vibrace stroje jsou úzce vázány s dynamickým namáháním stroje a technickým stavem

hřídelů, ložisek, převodovek, klikových ústrojí, vačkových mechanismů, nevyváženosti

rotujících dílů, vůlemi v kluzných ložiscích, opotřebením, únavou materiálů, vznikajícími

trhlinami, korozí a jiné. Vibrace jsou buzeny jak rotujícími tak přímočaře se pohybujícími

tělesy (včetně pohybu kapalin a plynů). Mechanické vibrace jsou také způsobeny rázy, při

nichž střetem dvou navzájem se pohybujících těles (například pohybem poškozené strojní

části, kuličkou v ložisku apod.) dochází k náhlé změně gradientu určující veličiny vibrací.

Ráz působí přechodový kmitavý jev generující v tělese postupnou rázovou vlnu. V tech-

nické diagnostice se používá uměle generovaný ráz například diagnostickým kladívkem se

zabudovaným senzorem síly [1].

Dle časových změn veličin mají vibrace charakter jevu periodického, neperiodického nebo

náhodného a rozdělují se do dvou hlavních kategorií, znázorněných (Obr. 1).
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Obr. 1. Rozdělení vibrací dle kategorií [2]

Některé kategorie vibrací jsou znázorněny (Obr. 2). Vlevo se nacházejí časové průběhy

veličin vibrací a vpravo k nim odpovídající spektrální veličiny.
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Obr. 2. Časové průběhy vibrací a odpovídající spektrální veličiny [1]

(a) harmonický, b) složený periodický, c) náhodný, d) přechodový)

Deterministické vibrace jsou takové vibrace, u kterých je okamžitá hodnota vibrací v da-

ném čase určena přesně jejich časovým průběhem zaznamenaným dříve, než je daný časo-

vý okamžik. Náhodné vibrace jsou takové vibrace, pro které nemůže být okamžitá hodnota

vibrací v daném čase určena z jejich časového průběhu [2].
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U periodických vibrací se časový průběh vibrodiagnostických veličin opakuje [1]. Pokud

obsahuje jedinou frekvenci, nazýváme ho harmonické kmitání, které je dáno vztahem

tss ϖsin0=
(1)

Harmonické kmitání můžeme modelovat např. kolmým průmětem rovnoměrného pohybu

bodu (P) po kružnici o průměru 0sr = , do libovolného průmětu kružnice, např. do osy y

(Obr. 3).

Obr. 3. Harmonické kmitání jako průmět rovnoměrného kruhového pohybu

bodu P [3]

Počáteční fázi 0ϕ harmonické změny můžeme vyjádřit takovou (počáteční) polohou

rotujícího vektoru 0s v okamžiku 0=t , v níž svírá s kladným směrem osy x úhel 0ϕ

(Obr. 4) nebo úhel 0ϕ− (Obr. 5) [3].

( )00 sin ϕϖ += tss
(2)
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Obr. 4. Rotující vektor s0 s kladnou počáteční fází φ0 [3]

Obr. 5. Rotující vektor s0 se zápornou počáteční fází φ0 [3]

1.1 Základní veličiny mechanického kmitání

Určujícími veličinami při měření vibrací jsou výchylka, rychlost a zrychlení hmotného bo-

du v čase. Ucelený přehled vybraných veličin a vztahů mechanických vibrací je znázorněn

(Tab. 1).
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Tab. 1. Přehled vybraných veličin a vztahů ve vibrodiagnostice [5]

1.1.1 Výchylka

Výchylka je vzdálenost objektu vůči referenční poloze (např. rotujícího hřídele neboli roto-

ru vůči skříni) [4]. Pravidelným, periodickým vychýlením částice z klidové polohy je vyvo-
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láno harmonické kmitání, kde okamžité hodnoty výchylky odpovídají v časovém rozložení

průběhu sinusové funkce (Obr. 6) [2].

Obr. 6. Časové rozvinutí harmonického kmitání [2]

Kde

Ms je amplituda výchylky,

tϖ je úhlový kmitočet,

ϕ je fázový posuv.

Výchylka s [m] z nulové (klidové) polohy dosáhne až své maximální hodnoty maxs a vrací

se přes klidovou polohu až do své záporné maximální výchylky maxs− a dále osciluje

kolem své rovnovážné polohy. Výchylka je dána nejen velikostí, ale je určena i směrem.

Doba kmitu (perioda) T [s], která je určena časem mezi dvěma sousedícími kladnými ma-

ximálními výchylkami, určuje i úhlový kmitočet ω [s-1] a tím i samotný kmitočet f [Hz]

harmonického děje. Pokud v náhodně zvoleném časovém okamžiku počátku sledovaného

děje není uvažovaná částice prostředí klidové poloze, říkáme, že periodický děj má počá-

teční fázový úhel φ [rad].

Značíme-li běžící čas t [s], jsou tyto veličiny vzájemně vázány vztahy

( )ϕϖ += tss sinmax
(3)

T
f

π
πϖ

2
2 ==

(4)
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π
ϖ
2

1
==

T
f

(5)

1.1.2 Rychlost

Rychlost vibrací je nejvýhodnějším parametrem chvění pro diagnostické účely. Matematic-


[…]

11 16,418 13,366 16,418 16,091
12 16,418 15,839 16,418 13,007
13 16,418 16,49 16,418 14,99
14 16,418 13,286 16,418 16,857
15 16,418 15,349 16,418 13,604
16 16,418 16,311 16,418 14,848
17 16,418 12,973 16,418 15,716
18 16,418 15,773 16,418 12,757
19 16,418 16,619 16,418 15,269
20 16,418 13,244 16,418 16,004
21 16,418 16,689 16,418 12,322
22 16,418 14,055 16,418 15,471
23 16,418 13,536 16,418 14,981
24 16,418 16,447 16,418 12,106
25 16,418 14,686 16,418 15,774
26 16,418 16,857 16,418 15,507
27 16,418 13,413 16,418 12,384
28 16,418 15,696 16,418 15,65
29 16,418 16,176 16,418 14,991
30 16,418 12,892 16,418 12,347

Měření č. Vzorek A, 40s opotřebení Vzorek A, 50s opotřebení
frekvence [Hz] amplituda [µm] frekvence [Hz] amplituda [µm]
1 16,418 14,319 16,418 15,805
2 16,418 16,071 16,418 14,95
3 16,418 14,826 16,418 16,199
4 16,418 16,69 16,418 12,856
5 16,418 12,565 16,418 13,51
6 16,418 15,518 16,418 16,019
7 16,418 16,49 16,418 14,176
8 16,418 12,833 16,418 12,765
9 16,418 15,858 16,418 15,125
10 16,418 15,577 16,418 13,223
11 16,418 13,191 16,418 13,026
12 16,418 15,971 16,418 15,705
13 16,418 14,904 16,418 12,777
14 16,418 15,789 16,418 15,874
15 16,418 14,904 16,418 13,449
16 16,418 15,692 16,418 13,672
17 16,418 12,549 16,418 16,65
18 16,418 15,38 16,418 12,363
19 16,418 16,544 16,418 15,083
20 16,418 12,573 16,418 15,136
21 16,418 16,048 16,418 14,102
22 16,418 15,554 16,418 16,411
23 16,418 12,644 16,418 13,833
24 16,418 15,491 16,418 13,581
25 16,418 12,67 16,418 16,356
26 16,418 16,683 16,418 15,322
27 16,418 13,527 16,418 12,543
28 16,418 14,445 16,418 16,017
29 16,418 16,419 16,418 13,385
30 16,418 13,345 16,418 13,718

Měření č. Vzorek A, 60s opotřebení Vzorek A, 70s opotřebení
frekvence [Hz] amplituda [µm] frekvence [Hz] amplituda [µm]
1 16,418 15,991 16,418 14,548
2 16,418 12,476 16,418 12,03
3 16,418 15,567 16,418 14,712
4 16,418 15,402 16,418 15,047
5 16,418 12,336 16,418 12,524
6 16,418 14,433 16,418 14,428
7 16,418 15,71 16,418 15,539
8 16,418 15,726 16,418 12,79
9 16,418 13,106 16,418 12,993
10 16,418 15,936 16,418 15,382
11 16,418 14,34 16,418 14,369
12 16,418 12,358 16,418 12,99
13 16,418 15,262 16,418 15,749
14 16,418 15,1 16,418 12,46
15 16,418 12,612 16,418 12,688
16 16,418 14,828 16,418 15,523
17 16,418 14,464 16,418 14,799
18 16,418 13,275 16,418 11,913
19 16,418 15,834 16,418 13,518
20 16,418 14,732 16,418 15,378
21 16,418 13,349 16,418 13,241
22 16,418 15,581 16,418 12,444
23 16,418 15,499 16,418 15,227
24 16,418 12,273 16,418 15,379
25 16,418 14,342 16,418 14,132
26 16,418 14,797 16,418 12,893
27 16,418 12,32 16,418 14,934
28 16,418 14,329 16,418 15,613
29 16,418 16,16 16,418 13,314
30 16,418 13,718 16,418 13,191

Měření č. Vzorek A, 80s opotřebení Vzorek A, 90s opotřebení
frekvence [Hz] amplituda [µm] frekvence [Hz] amplituda [µm]
1 16,418 15,619 16,418 14,753
2 16,418 12,534 16,418 12,186
3 16,418 15,448 16,418 15,43
4 16,418 14,348 16,418 14,639
5 16,418 11,5 16,418 12,728
6 16,418 15,194 16,418 14,962
7 16,418 15,237 16,418 13,274
8 16,418 11,987 16,418 15,164
9 16,418 13,921 16,418 13,975
10 16,418 14,804 16,418 11,843
11 16,418 12,406 16,418 14,418
12 16,418 12,939 16,418 15,724
13 16,418 14,268 16,418 11,898
14 16,418 15,483 16,418 13,704
15 16,418 12,187 16,418 15,133
16 16,418 13,981 16,418 11,633
17 16,418 15,616 16,418 13,616
18 16,418 13,25 16,418 15,609
19 16,418 13,391 16,418 12,112
20 16,418 15,401 16,418 13,167
21 16,418 14,506 16,418 15,129
22 16,418 11,804 16,418 12,567
23 16,418 13,121 16,418 14,062
24 16,418 14,562 16,418 15,255
25 16,418 14,793 16,418 12,366
26 16,418 11,757 16,418 12,166
27 16,418 14,488 16,418 15,93
28 16,418 15,805 16,418 14,331
29 16,418 12,003 16,418 11,193
30 16,418 14,286 16,418 14,356

Příloha PIII: Fotografie pryžových vzorků s opotřebením 0 – 90s

Vzorek A, opotřebení 10s

Vzorek A, opotřebení 20s

Vzorek A, opotřebení 30s

Vzorek A, opotřebení 40s

Vzorek A, opotřebení 50s

Vzorek A, opotřebení 60s

Vzorek A, opotřebení 70s

Vzorek A, opotřebení 80s

Vzorek A, opotřebení 90s