nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Monika Široká

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Vladimír Pata

Oponent diplomové práce: Ing. Martin Řezníček

Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:

Měření a vyhodnocení vibrací on-line bezkontaktním způsobem pomocí laserinterferometru

Renishaw

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Diplomantka v rámci teoretické části nastudovala problematiku vibrodiagnostiky, která je

velmi podrobně, srozumitelně popsána a rozebrána.

Praktická část je logicky rozdělena do kapitol, jež na sebe navazují a popisují celý

experiment. Jsou zde popsány všechny činnosti, které musela diplomantka provést od

snímání dat, přes zpracování až po samotné vyhodnocení.

Celá diplomová práce je velmi kvalitně zpracována a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jakým způsobem a kde byl upevněn 10g odražeč?

2. Jak jste naložila s informací o výskytu odlehlých hodnot při měření se 100g odražečem

vzhledem k použitému statistickému vyhodnocení?

3. Zatížení betonovou deskou bylo provedeno pouze pro účely této diplomové práce nebo je

standartním vybavením zařízení?
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